ПОЛОЖЕНИЕ

об открытых личных комплексных соревнованиях Санкт-Петербурга и Ленинградской области по спортивному ориентированию на лыжах
«ТРИ КУБКА»
1. ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ

Соревнования проводятся с целью:

· популяризации и развития спортивного ориентирования на лыжах в Санкт-Петербурге и Ленинградской области.
Основными задачами являются:

· функционирование календаря соревнований зимнего сезона в полном объеме;
· повышения спортивного мастерства участников;

· выявления сильнейших спортсменов и резерва сборных команд регионов.

2. РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ

Общее руководство осуществляет Оргкомитет в составе:

Менеджер проекта



О.Г.Кисиль


Ответственный секретарь 


В.Н.Белозеров


Руководители стартов и районов

М.В.Семенов








К.Ю.Токмаков


Секретарь Кубка маркированных трасс
Д.С.Пьянков


Секретарь Кубка заданных направлений
И.В.Степанова


Секретарь Кубка марафонов

И.В.Степанова

3. СТРУКТУРА СОРЕВНОВАНИЯ

В зимнем сезоне 2009/2010 гг. Оргкомитет организует в рамках календаря соревнований зачет в трех сериях соревнований:
1.1. Кубок маркированных трасс. 
Кубок включает зачет по 6 стартам, проводящимся 20 декабря 2009 г., 6-7, 21, 27 февраля и 14 марта 2010 г.
1.2. Кубок дистанций заданного направления. 
Кубок включает зачет по 6 стартам, проводящимся 14, 22, 28 февраля, 6, 8 и 20 марта 2010 г.
1.3. Кубок марафонов. 
Кубок включает зачет по 4 стартам, проводящимся 13 декабря 2009 г, 30 января, 13 и 21 марта 2010 г.

Этапы комплексных соревнований «Три Кубка» проводятся в соответствии с Положениями конкретных соревнований.

4. ВРЕМЯ, МЕСТО  И ПРОГРАММА

В соответствии с календарем зимнего сезона 2009/2010 гг.

5. УЧАСТНИКИ  СОРЕВНОВАНИЙ.

Зачет в личных соревнованиях проводится по группам:

МЖ12 ( 19____ г.р.) МЖ14(19______), МЖ17(19_______), МЖ20(19______), МЖ Э (МЖ 21, 19  ______ г.р.), МЖ40(19____), МЖ50(19_______), МЖ60(19_______), МЖ70 

группы М20 и Ж 20, как правило, стартуют на дистанциях групп МЭ и ЖЭ соответственно.

6. ЗАЧЕТ

Определение результатов участников на этапах производится в соответствии с Правилами СО и Положениями о соревнованиях. Начисление зачетных очков производится отдельно в каждой Кубковой серии в соответствии с таблицей 1. Место спортсмена в Каждом кубке определяется суммой очков со всех этапов, кроме одного – самого неудачного для участника. В каждом Кубке побеждает спортсмен, набравший наибольшее количество очков.

Таблица 1 
	Место
	Очки
	Место
	Очки
	Место
	Очки
	Место
	Очки

	1
	100
	6
	55
	11
	31
	16
	12

	2
	90
	7
	50
	12
	27
	17
	9

	3
	80
	8
	45
	13
	23
	18
	6

	4
	70
	9
	40
	14
	19
	19
	4

	5
	60
	10
	35
	15
	15
	20
	2


и далее по 1 очку каждому спортсмену с зачетным результатом на соревновании.
7. УСЛОВИЯ  ДОПУСКА, ФОРМА И ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК
В личном зачете Кубков очки начисляются всем спортсменам, подавшим заявку на соревнования и имеющим на них зачетный результат в соответствии с Положениями о соревнованиях.
8. НАГРАЖДЕНИЕ

В каждом Кубке награждаются спортсмены, занявшие 1,2 и 3 места. 

Среди участников «Трех Кубков» разыгрывается лотерея. На каждом этапе спортсмен за участие получает лотерейный билет. Розыгрыш лотереи производится по окончании последнего этапа в конце сезона.
9. ФИНАНСИРОВАНИЕ  СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся за счет стартового взноса участников и средств инвесторов.
Направление на соревнования команд, спортсменов, тренеров и представителей за счет командирующих организаций или личных средств.
10. УСЛОВИЯ  ПРОВЕДЕНИЯ  СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся и результаты определяются в соответствии с Правилами соревнований по спортивному ориентированию (ФСО России, 2004).
Существенные дополнения к данному Положению и трактовка Правил соревнований могут быть оформлены в виде Регламента соревнований.

Информирование участников о порядке проведения соревнований и текущем зачете через сайт www.o-site.spb.ru
Протесты по начислению очков принимаются в течение следующего дня после опубликования в интернете протоколов с начислением очков. 
